
                                                                                                                                                                                       

 

 

 
originale 

 

COMUNE di SAN VINCENZO VALLE ROVETO (L’AQUILA) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

della 

GIUNTA COMUNALE   
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
 

N.  50  del Reg. 
OGGETTO: Approvazione Progetto per la realizzazione di n. 64 loculi nei 

cimiteri comunali. 
 

 

 

                             

L’anno duemiladiciassette il giorno 19 del mese di Ottobre alle ore 10,37 presso il Palazzo 

Comunale ed in seguito a rituale convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

 

Ing.         Giulio                      LANCIA SINDACO 

Geom.     Marcello                 BLASETTI VICE SINDACO 

Sig.        Umberto                   NISCOLA ASSESSORE 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco DEL PINTO. 

 

 

Assume la Presidenza del Collegio, il Sindaco Ing. Giulio LANCIA, il quale, constatato che il 

numero degli intervenuti rende legale l’adunanza, procede all’illustrazione dell’argomento descritto 

in epigrafe ed invita i presenti a deliberare in merito, in seguito ai debiti approfondimenti.  

 
 
 
 



                                                                                                                                                                                       

 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE 

 

 la riserva di loculi disponibili per essere concessi ai privati nei cimiteri comunali è in via di rapido 

esaurimento e pertanto si rende necessario procedere alla costruzione di nuovi lotti, in modo da 

poter soddisfare la domanda che obiettivamente ed in modo sempre più pressante proviene dalla 

cittadinanza; 

 

 il Consiglio comunale, in sede di approvazione del bilancio 2017 (cfr. deliberazione n. 16 del 

26/04/2017) ha previsto le risorse utili alla realizzazione dei loculi necessari a fronteggiare 

l’immediato fabbisogno, a fronte delle correlative entrate; 

 

DATO ATTO CHE 

 

 la realizzazione dei loculi cimiteriali viene programmata e proporzionata in relazione alla 

prevedibile domanda di concessioni che viene dall’utenza con riferimento a periodi di tempo 

ragionevolmente predefiniti; 

 

 tale scelta deriva dal fatto che la realizzazione di tali opere è finanziata direttamente dai canoni 

versati dai concessionari, di talché – al fine di evitare onerose anticipazioni di cassa o ricorsi a 

mutui altrettanto onerosi – si preferisce commisurare sempre l’entità degli interventi e dei relativi 

investimenti, con la loro effettiva sostenibilità finanziaria almeno nel medio periodo 

 

RITENUTO, che sia necessario avviare, con adeguata tempestività, la costruzione di un numero di loculi 

nei cimiteri comunali che consenta di fronteggiare le richieste più immediate dell’utenza ed in particolare:  

 n. 16 loculi - Roccavivi;  

 n.   8 loculi – San Vincenzo Vecchio 

 n.   8 loculi – Castronovo 

 n.   8 loculi – Santa Restituta/Rosce 

 n.   8 loculi – San Giovanni Nuovo 

 n.   8 loculi – San Giovanni Vecchio 

 n.   8 loculi – Morrea 

 preparazione area con esumazioni nel Capoluogo 

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, ing. Tiziana Calcagni, in relazione alle 

più immediate necessità dell’amministrazione ha redatto il progetto per la realizzazione di n. 64 loculi da 

realizzarsi nei cimiteri comunali l’importo previsto di € 60.000,00 composto dai seguenti elaborati: 

Tav.  1 – Cimitero del Capoluogo; 

Tav.  2 – Cimitero di Roccavivi; 

Tav.  3 – Cimitero di San Vincenzo Vecchio; 

Tav.  4 – Cimitero di Castronovo; 

Tav.  5 – Cimitero di Santa Restituta/Rosce; 

Tav.  6 – Cimitero di San Giovanni Nuovo; 

Tav.  7 – Cimitero di Morrea 

Tav.  8 – Cimitero di San Giovanni Vecchio; 

Tav.  9 – Particolar architettonici; 

Tav. 10 – Particolari strutturali; 

Tav. 11 – Corografia 

Tav. 12 – Computo metrico estimativo; 

Tav. 13 – Elenco prezzi unitari; 

Tav. 14 – Quadro economico 

Tav. 15 – Relazione Tecnica 
 

CONSIDERATO che il quadro economico del progetto redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale è così 



                                                                                                                                                                                       

 

suddiviso 

 

A LAVORI 

a.1) importo lavori soggetto a ribasso  € 48.028,16 

82,52% 
a.2) costo manodopera non soggetto a ribasso   

a.3) Oneri della Sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta € 1.485,41 

TOT. LAVORI € 49.513,57 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

b.1) 
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi 

i rimborsi previa fattura (IVA compresa) 
  0,00% 

b.2.1) Rilievi, accertamenti e indagini   

8,27% 

b.2.2) Allacciamenti ai pubblici servizi   

b.2.3) Imprevisti € 1.472,80 

b.2.4) Acquisizione aree o immobili    

b.2.5) 
Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso 

I.V.A.) 
  

b.2.6) Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice   

b.2.7) Spese tecniche per incarichi esterni € 2.500,00 

b.2.8) Incentivo di cui all’articolo 92 del codice € 990,27 

b.2.9) Spese per accertamenti di laboratorio + IVA   

b.2.10) Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice 

(assicurazioni personale e spese di carattere strumentale) 

  

b.2.11) Fondo per accordo bonario   

TOT. SPESE TECNICHE € 4.963,07 

b.3) Spese per consulenza o supporto + IVA   

9,21% 

b.4) Spese per commissioni giudicatrici + IVA    

b.5) Spese per pubblicità + IVA   

b.6) IVA sui lavori € 4.951,36 

b.7) IVA E CASSA sulle competenze tecniche € 572,00 

b.8) Tassa Autorità di Vigilanza LLPP   

b.9) Spese per rilascio visti e pareri   

b.10) Acquisto di beni (comprensivo di IVA)   

b.11) Spese organizzative e gestionali   

TOT. SOMME A DISPOSIZIONE € 5.523,36 

TOTALE PROGETTO € 60.000,00 100% 

 

RILEVATA la conformità urbanistica dell’intervento in quanto lo stesso ricade all’interno dell’area 

cimiteriale secondo quanto previsto nel vigente P.R.G. dei Cimiteri Comunali di San Vincenzo Valle 

Roveto; 

 

DATO ATTO  



                                                                                                                                                                                       

 

 che nel bilancio di previsione 2017/2019 possa essere prevista la spesa necessaria per i lavori in 

parola in quanto la realizzazione dei loculi cimiteriali avverrà con oneri a carico dei richiedenti 

individuati come aventi titolo alla successiva concessione; 

 che il cronoprogramma dei lavori sarà dettagliato nelle successive fasi progettuali e 

conseguentemente subordinato alle somme introitate mediante sistema di prenotazione e fino alla 

concorrenza delle stesse; 

 

PRESO ATTO che l’opera  

 risulta funzionale; 

 non beneficia di ulteriori contributi; 

 non risulta ancora appaltata; 

 

STABILITO che con la presente deliberazione s’intende formulare altresì apposito atto d’ indirizzo ai 

responsabili dei Settori Tecnico e Finanziario per i successivi adempimenti; 

 

VISTI i pareri favorevoli di cui all’articolo 49, TUEL 267/00, espressi rispettivamente dal responsabile del 

servizio tecnico e dal responsabile del servizio finanziari 

 

Tanto premesso, 

 

Con voto unanime 

DELIBERA 

 

1.  di approvare le premesse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate per 

farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di approvare il Progetto per la realizzazione di n. 64 loculi nei cimiteri comunali, elaborato 

dall’Ufficio Tecnico Comunale per l’importo previsto di € 60.000,00 composto dai seguenti 

elaborati: 

Tav.  1 – Cimitero del Capoluogo; 

Tav.  2 – Cimitero di Roccavivi; 

Tav.  3 – Cimitero di San Vincenzo Vecchio; 

Tav.  4 – Cimitero di Castronovo; 

Tav.  5 – Cimitero di Santa Restituta/Rosce; 

Tav.  6 – Cimitero di San Giovanni Nuovo; 

Tav.  7 – Cimitero di Morrea 

Tav.  8 – Cimitero di San Giovanni Vecchio; 

Tav.  9 – Particolar architettonici; 

Tav. 10 – Particolari strutturali; 

Tav. 11 – Corografia 

Tav. 12 – Computo metrico estimativo; 

Tav. 13 – Elenco prezzi unitari; 

Tav. 14 – Quadro economico 

Tav. 15 – Relazione Tecnica 

 

3. di riconoscere che l’investimento è finanziato con gli appositi diritti di concessione che i 

privati versano per la concessione dei realizzandi manufatti, e che l’impegno finanziario 

viene assunto sul cap. 3315/1, gestione competenza, della spesa; 

 



                                                                                                                                                                                       

 

4. di nominare quale responsabile del procedimento l’ing. Tiziana Calcagni, Responsabile del 

Servizio Tecnico dell’Ente; 

 

5. di demandare ai responsabili dei Settori Tecnico e Finanziario i successivi adempimenti per 

la realizzazione dell’opera  

 

Successivamente la Giunta, ritenuta l’urgenza di provvedere, 

 Con votazione unanime 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del TUEL approvato con D.Lgs 18.8.2000 n.267 

                                                        DELIBERA 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

La seduta viene sciolta alle ore  10:43 

 

 
 

******* 

 

PARERI 

 

 

Si è espresso parere favorevole alla regolarità tecnica: 

IL RESPONSABILE:  F.to ing. Tiziana CALCAGNI 

 

 

 

 

 
Si è espresso parere favorevole alla regolarità contabile: 

IL RESPONSABILE: F.to dott.ssa  Malvina SANTOMAGGIO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                       

 

Del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto 

 

 IL SINDACO                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Giulio LANCIA                                         F.to Dott. Francesco DEL PINTO 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che – ai sensi dell’art. 32 della L. 18.06.2009, n. 69 - la presente deliberazione viene inserita 

nell’Albo pretorio del sito informatico di questo Comune 

http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/ a partire dal   30.11.2017 e, ai sensi dell'art. 

124 del T.U. 18-08-2000, n. 267, vi rimarrà pubblicata per giorni 15 consecutivi, sino al 

15.12.2017  Contestualmente se ne dà notizia mediante elenco trasmesso con nota  prot. 4330 

del 30.11.2017 ai capigruppo consiliari, giusta art. 125, T.U. 18-08-2000, n. 267. 

                                                                                                     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 F.to Dott. Francesco  DEL PINTO 

 

                                                                                                           

Che la presente deliberazione viene inviata alla Prefettura di L’Aquila, giusta art. 135, del T.U. 18-

08-2000, n. 267, in data..............................., con nota prot............................... 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        Dott. Francesco  DEL PINTO 

 

 

SAN VINCENZO VALLE ROVETO, lì 30.11.2017   

 

http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/

